

ادامه از صفحه ۷

اینجانب درگذشت این عالم ربانی و فقیه صمدانی را به محضر بقیةالله‌الاعظم رحمۃالله‌علیه، مقام معظم رهبری، مراجع عظام تقلید، بیت شریف آن عزیز به‌ویژه آقازادگان محترم، حوزه‌های علمیه، شاگردان، مقلدان و ملت شریف ایران تسلیت عرض می‌کنم و از درگاه خداوند متعال برای آن عالم بزرگوار، علو درجات و هم‌نشینی با اجداد طاهرنش مسألت دارم.

• شورای نگهبان

شکوهٔ علم در سایهٔ وقار و ساده‌زیستی

پیام تسلیت شورای نگهبان در پی ارتحال حضرت آیت‌الله العظمی شبیری زنجانی‏ رحمۃ الله علیه به شرح ذیل است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم

إِذَا مَاتَ الْعَالِمُ ثَلُمَ فِي الْإِسْلَامِ ثَلْمَةٌ لَا يَسُدُّهَا شَيْءٌ

ارتحال مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، فقیه فرزانه و عالم وارسته، حضرت آیت‌الله‌العظمی حاج سیدموسی شبیری زنجانی‏ رحمۃ الله علیه موجب تألم و تأثر فراوان گردید.

آن مرجع بزرگوار از چهره‌های برجسته علمی حوزه‌های علمیه بود که سالیان متمادی از حیات پربرکت خویش را در راه اعتلای دانش دینی و خدمت به مکتب اهل‌بیت علیهم‌السلام سپری کرد. جایگاه ممتاز ایشان در فقاہت، حدیث و رجال، حاصل سال‌ها ممارست علمی، دقت در منابع و تتبع گسترده بود و آثار علمی و تحقیقی برجای‌مانده از آن فقید سعید، سرمایه‌ای ارزشمند برای حوزه‌های علمیه و علاقه‌مندان معارف اسلامی خواهد بود.

از ویژگی‌های برجسته آن عالم جلیل‌القدر، پیوند دانش عمیق با اخلاق و معنویت بود؛ تواضع، وقار، زهد و ساده‌زیستی در کنار مقام علمی و مرجعیت، از ایشان شخصیتی ممتاز و ماندگار ساخته بود. همچنین شاگردان و فضایی بسیاری از محضر علمی و اخلاقی ایشان بهره بردند و بخشی از میراث ارزشمند آن استاد فرزانه را به نسل‌های پس از خود منتقل خواهند کرد.

شورای نگهبان این مصیبت را به محضر حضرت بقیةالله‌الاعظم «ارواحنا له الفداء»، رهبر معظم انقلاب اسلامی «مدظله‌العالی»، مراجع عظام تقلید، حوزه‌های علمیه، علما و فضایی حوزه، شاگردان و ارادتمندان آن مرحوم و به‌ویژه بیت مکرم و فرزندان فاضل ایشان تسلیت و تعزیت عرض می‌کند.

از درگاه خداوند متعال برای آن فقیه وارسته و عالم ربانی، رحمت و مغفرت واسعه، علو درجات و هم‌نشینی با ائمه اطهار علیهم‌السلام و برای خاندان مکرم و عموم بازماندگان ایشان صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت می‌نماید.

• حجت‌الاسلام والمسلمین قاضی‌عسکر

تولیت آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی رحمۃ الله علیه

عالم مجاهد و خیرخواه ملت

پیام تسلیت حجت‌الاسلام والمسلمین قاضی‌عسکر، تولیت آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی رحمۃ الله علیه در پی ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی بدین شرح است.

درگذشت مرجع عالی‌قدر و نستوه، فقیه اهل‌بیت عصمت و طهارت، عالم مجاهد و ژرف‌اندیش، زعیم زاهد و خیرخواه ملت، حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی موجب تأسف و تأثر شدید گردید.

اینجانب خود سال‌ها از برکات دانش و رهنمودها و اخلاق کریمانه ایشان بهره‌مند بودم و این شخصیت برجسته در طول عمر بابرکت خود، شاگردان میرز و فراوانی را در حوزه‌های مختلف علمی تربیت نموده و قطعاً فقدان ایشان ثلمه‌ای عظیم برای اسلام و روحانیت به شمار می‌رود.

این مصیبت بزرگ را به ساحت مقدس حضرت ولی‌عصر رحمۃالله‌علیه، مراجع عظام تقلید، حوزه‌های علمیه، روحانیت معظم، فرزندان فاضل و ارجمند ایشان و عموم بازماندگان تسلیت و تعزیت عرض نموده، برای بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل از خداوند بزرگ مسئلت دارم.

• حجت‌الاسلام والمسلمین خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی نقش بی‌بدیل در احیای دانش رجال در حوزه علمیه قم

پیام تسلیت حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در پی ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی بدین شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم

«إِذَا مَاتَ الْعَالِمُ ثَلُمَ فِي الْإِسْلَامِ ثَلْمَةٌ لَا يَسُدُّهَا شَيْءٌ إِلَى يَوْمِ الْقِيَامَةِ» خبر ارتحال فقیه پارسا، استوانه تحقیق و مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، حضرت آیت‌الله‌العظمی حاج سید موسی شبیری زنجانی‏ رحمۃ الله علیه، موجب اندوه عمیق و تألم خاطر حوزه‌های علمیه، جامعه نخبگانی و عموم ارادتمندان فقاہت اصیل اهل‌بیت علیهم‌السلام گردید.

آن فقیه وارسته که بالیده در بیت رفیع علم و تقوای والد بزرگوارشان، مرحوم آیت‌الله‌العظمی حاج سید احمد زنجانی رحمۃ الله علیه بودند، شخصیتی بی‌بدیل در تدقیق علمی و مجسمه اخلاق و پارسایی به شمار می‌رفتند؛ استادی فرزانه که برای نخستین بار با نگاهی دانش‌محور و روشمند، علم رجال و اسناد را در حوزه علمیه قم احیا کرد و سالیان متمادی عالمان و فرهیختگان –از جمله این‌کمترین– از بوستان علم و معرفت او گل چینی نموده و از خرمن پربار دانشش توشه‌ها برگرفتند.

ایشان مظهر تقوا، حیا و گریز آگاهانه از شهرت بودند؛ سال‌ها پس از درگذشت والد گرامی، در محراب نماز جماعت حرم مظهر حضرت فاطمه معصومه علیها‌السلام مأمن معنوی مؤمنان و اقامه‌کننده نماز بر پیکر مظهر جمع کثیری از علمای برجسته بودند. معظم‌له با وجود آنکه در شمار فقهای برجسته و نامزد مرجعیت از سوی جامعه مدرسین قرار داشتند، تا سال‌ها از نام‌جویی و حتی انتشار رساله توضیح‌المسائل

www.ofoghhawzah.ir



بازتاب ارتحال آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی‏ رحمۃ الله علیه در پیام‌های تسلیت بزرگان حوزه علمیه و نظام

پرهیز می‌کردند و با قناعت، زهد و سکوت، اصالت و وزانت حوزه را پاس داشتند.

آن مرجع والامقام در کنار این سلوک زاهدانه، همواره با نگاهی ناصحانه به مصالح اسلام، جامعه و نظام اسلامی نگریستند؛ از پیشگامان امضای بیانیه‌های تاریخی اساتید حوزه در حمایت از نهضت امام خمینی رحمۃ الله علیه در دهه چهل بودند و پیوند دیرین، صمیمی و وثیقی با رهبر شهید انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله‌العظمی سید علی حسینی خامنه‌ای (قدس‌الله‌نفسه‌الزکیه) داشتند. نصح مشفقانه، مدارای اخلاقی و تأکید همیشگی معظم‌له بر اینکه

مهم‌ترین مصلحت، راستی و درستی است، برای همیشه در تاریخ معاصر ما ماندگار خواهد ماند.

اینجانب این ضایعه جبران‌ناپذیر را به پیشگاه مقدس حضرت بقیةالله‌الاعظم (ارواحنا فداء)، رهبر معظم انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای (مدظله‌العالی)، مراجع عظام تقلید، حوزه‌های مبارکه علمیه، عموم شاگردان و ارادتمندان، و به‌ویژه بیت مکرم، آقازادگان فاضل و دامادهای مکرم و ارجمند ایشان تسلیت و تعزیت عرض می‌نمایم.

از درگاه خداوند متعال برای روح مطهر آن فقیه راحل، علو درجات، هم‌نشینی با اجداد طاهرنیش و مغفرت واسعه الهی، و برای جمیع بازماندگان معزز، صبر جمیل و اجر جزیل مسألت دارم.

• مجمع عمومی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

پیام تسلیت مجمع عمومی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در پی ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی بدین شرح است:

باسمه تعالی

ارتحال عالم ربانی، مرجع عالی‌قدر جهان تشیع حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی‏ رحمۃ الله علیه را به محضر مبارک حضرت بقیةالله‌الاعظم امام زمان رحمۃالله‌علیه، مقام عظیم‌الشأن ولی فقیه و رهبری انقلاب، مراجع عظام تقلید (دامت برکاتهم)، حوزه‌های علمیه، بیت شریف و آقازادگان معظم ایشان، تسلیت عرض می‌نمایم.

• حجت‌الاسلام والمسلمین احسانی

رئیس مرکز خدمات حوزه‌های علمیه

میراث‌دار فقاہت و مربی نخبگان مکتب جعفری

پیام تسلیت حجت‌الاسلام والمسلمین محمدحسین احسانی رئیس مرکز خدمات حوزه‌های علمیه در پی ارتحال حضرت آیت‌الله العظمی شبیری زنجانی‏ رحمۃ الله علیه به شرح ذیل است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم/ اِنَّا لِلّٰهِ وَاِنَّا اِلَيْهِ رَاجِعُونَ

إِذَا مَاتَ الْمُؤْمِنُ الْفَقِيهُ ثَلُمَ فِي الْإِسْلَامِ ثَلْمَةٌ لَا يَسُدُّهَا شَيْءٌ

ارتحال ملکوتی عالم ربانی، فقیه فرزانه و مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی‏ رحمۃ الله علیه، ثلمه‌ای جبران‌ناپذیر برای حوزه‌های علمیه و جامعه مؤمنان است.

آن فقیه وارسته، عمر پربرکت خویش را در مسیر تبیین معارف اهل‌بیت علیهم‌السلام سپری کرد. ایشان با مجاهدت علمی بی‌وقفه، دقت‌نظر کم‌نظیر در مبانی فقهی و تقوای عملی، نه‌تنها میراث‌دار راستین فقاہت شیعه بود، بلکه با تربیت شاگردانی تراز مکتب جعفری، جریانی بالنده در حوزه‌های علمیه ایجاد نمود. جایگاه علمی و تربیتی ایشان، به‌ویژه نقش‌آفرینی در تربیت نخبگان فقهی و علمی، از جمله در دورانی که رهبر معظم انقلاب اسلامی (مدظله‌العالی) از محضر پرفیض ایشان بهره‌مند بودند، جلوه‌ای ماندگار از شخصیت جامع و تأثیرگذار آن مرجع فقید در تاریخ تشیع و ایران عزیز است.

اینجانب ضایعه درگذشت این استوانه فقاہت را به محضر حضرت ولی‌عصر رحمۃالله‌علیه، مقام معظم رهبری، مراجع عظام تقلید، حوزه‌های علمیه و شاگردان و ارادتمندان آن عزیز، به‌ویژه بیت مکرم ایشان تسلیت عرض می‌نمایم. از درگاه خداوند متعال برای آن عالم

زنجانی‏ رحمۃ الله علیه به شرح ذیل است:

إِنَّا لِلّٰهِ وَإِنَّا اِلَيْهِ رَاجِعُونَ

با اندوه و دردی بسیار، خبر درگذشت یکی از بزرگان حوزه علمیه مبارکه در شهر مقدس قم، مرجع تقلید و عالم ربانی، آیت‌الله‌الاعظمی سید موسی شبیری زنجانی (قدس سرّه الشریف)، پس از دچار شدن به بیماری شدید را دریافت کردیم.

آن فقید، فقیهی بزرگ، عالمی سترگ، محقق، پژوهشگر و استادی درخشان بود که حوزه علمیه مبارکه را با میراث و بخشش علمی بیکران خود غنی ساخت.

ایشان نزد بزرگان حوزه علمیه، همچون دو شخصیت بزرگ، سید محسن حکیم و سید خونی (قدس الله سرهما) شاگردی نمود و توجه ویژه‌ای به نظرات فقهی آنان داشت. همچنین ایشان برای تأسیس مدارس علمی تلاش نمود و جمع کثیر و بزرگی از علمای فاضل از نزد ایشان فارغ‌التحصیل شدند. خداوند روح پاک آن فقید را در پناه رحمت واسعه خویش قرار دهد و به خانواده بزرگوار، شاگردان و دوستداران ایشان، صبر و بردباری الهام بخشد.

• سرلشکر پاسدار وحیدی

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

فقیه وارسته و مروج واقعی معارف نورانی اهل بیت علیهم‌السلام

پیام تسلیت سرلشکر پاسدار احمد وحیدی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پی ارتحال حضرت آیت‌الله‌الاعظمی شبیری زنجانی‏ رحمۃ الله علیه به شرح ذیل است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم

«إِذَا مَاتَ الْعَالِمُ ثَلُمَ فِي الْإِسْلَامِ ثَلْمَةٌ لَا يَسُدُّهَا شَيْءٌ إِلَى يَوْمِ الْقِيَامَةِ»

رحلت جانسوز مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، فقیه اهل‌بیت عصمت و طهارت، حضرت آیت‌الله‌العظمی آقای حاج سید موسی شبیری زنجانی (قدس سره الشریف)، موجب تأثر و تألم اینجانب و آحاد فرماندهان، مسئولان و رزمندگان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گردید.

آن عالم ربانی و فقیه وارسته، عمر پربرکت خویش را در مسیر ترویج معارف نورانی اهل‌بیت علیهم‌السلام و مجاهدت خالصانه برای اعتلای فقه جعفری سپری کرد. حضور عالمانه و پر برکت آن مرحوم در حوزه علمیه قم، به‌ویژه اقامه نماز جماعت در مدرسه فیضیه و حرم مظهر حضرت معصومه علیها‌السلام، یادگار والد معظمشان و مایه انس و الفت طلاب و فضلا بود.

این مصیبت را به محضر مقدس حضرت بقیه‌الله‌الاعظم رحمۃالله‌علیه، مقام عظمای ولایت و رهبری حضرت آیت‌الله امام سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای (مدظله‌العالی)، مراجع عظام تقلید، حوزه‌های علمیه، بیت معزز ایشان و عموم ارادتمندان آن مرحوم تسلیت عرض می‌کنم.

خداوند متعال روح مطهر آن عالم جلیل‌القدر را با اجداد طاهرنیش محشور، و به بازماندگان مکرم صبر و اجر جزیل توأم با صبر، شکبیایی، سکنیه قلبی و ثبات قدم در خیمه ولایت عنایت فرماید.

• حجت‌الاسلام والمسلمین معزی

نماینده ولی فقیه در جمعیت هلال احمر

بخشی از حافظه زنده حوزه علمیه قم

پیام تسلیت حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالحسین معزی نماینده ولی فقیه در جمعیت هلال احمر به مناسبت ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم/ إِنَّا لِلّٰهِ وَاِنَّا اِلَيْهِ رَاجِعُونَ

ارتحال مرجع عالی‌قدر و فقیه نامدار حضرت آیت‌الله‌العظمی حاج سید موسی شبیری زنجانی‏ رحمۃ الله علیه، فقدان عالمی از تبار بزرگان حوزه و پاسداران دیرپای میراث علمی اهل‌بیت علیهم‌السلام است.

آن فقیه فرزانه نزدیک به یک قرن حیات خویش را با دانش، تقوا و خدمت به معارف آل محمد صلی‌الله‌علیه و آله‌السلام درآمیخت و سالیان دراز، محضر علمی او مأمن اهل تحقیق و مرجع فضلا و پژوهندگان علوم اسلامی بود. ژرف‌نگری در فقه و اصول، تبحر کم‌نظیر در رجال و حدیث، آگاهی گسترده از تاریخ حوزه‌ها و خاندان‌های علمی و دقت و احتیاط در نقل و داوری، از ایشان عالمی ساخته بود که سخن و نظرش برای اهل فضل، بسیار معتبر بود.

در شخصیت آن بزرگوار، دانش با وقار و مرجعیت با تواضع پیوندی دلنشین داشت. انس دیرپای با سنت علمی حوزه، حرمت‌داری عالمان و سلف صالح، صفای باطن، فروتنی و پرهیز از تکلف، سیمایی از عالم دینی را در وجود ایشان متجلی ساخته بود که دیدار و محضرش خود درس اخلاق و ادب بود. از این رو فقدان ایشان تنها فقدان یک فقیه و مدرس برجسته نیست، بلکه وداع با بخشی از حافظه زنده حوزه علمیه قم و نسلی از عالمان است که علم و اخلاق و سنت حوزوی را در وجود خویش به هم پیوند زده بودند.

این مصیبت را به پیشگاه حضرت بقیةالله‌الاعظم ارواحنا فداء، مراجع عظام تقلید، حوزه‌های علمیه، شاگردان و ارادتمندان آن مرجع فقید و به‌ویژه بیت شریف و مکرم ایشان و آقازادگان دانشمند و فاضل آن بزرگوار صمیمانه تسلیت عرض می‌کنم. برای خاندان ارجمندی که سالیان متمادی در جوار آن وجود پربرکت زیسته و با زنجها و مجاهدت‌های علمی و معنوی ایشان همراه بوده‌اند، این فراق سنگین‌تر و جانکاه‌تر است.

از خداوند متعال مسئلت دارم روح آن عالم ربانی را در جوار رحمت واسعه خویش و در زمره اجداد طاهرنیش ماوآ دهد و به بیت مکرم، آقازادگان فاضل و همه بازماندگان و دوستداران ایشان صبر جمیل و اجر جزیل عنایت فرماید.

رضوان و رحمت بی‌پایان الهی بر آن فقیه پارسا باد.

ادامه در صفحه ۱۰